重庆工程学院双桥校区
关于开展“快乐·和谐·安全”寝室

文化主题系列活动的通知

校区全体同学：

寝室文化是校园文化的重要组成部分，是在校大学生综合素

质的体现，为加强和培养寝室成员的凝聚力和团结精神，提升寝

室文化品位，陶冶学生情操，营造和谐的寝室文化氛围，进一步

美化我校学生生活环境，创造美好生活空间，现将开展“快乐·和

谐·安全”寝室文化主题系列活动有关事项通知如下：

一、活动主题
快乐·和谐·安全

二、活动目的

1.优化学生居住环境，促使学生养成良好卫生习惯；

2.维护学生寝室的安全秩序，促进良好校风的形成；

3.倡导团结协作、互助和谐的集体主义精神；

4.寓教于乐，营造积极向上、健康高雅的寝室文化氛围；

5.展现当代大学生多才多艺和朝气蓬勃的精神面貌。

三、活动时间

2024 年 3 月 13 日—3 月 31 日

四、活动参与对象

2023 级全体学生

五、活动内容

（一）寝室文化征文
1.征文主题：我的寝室“情结”

2.征文要求：

（1）体现丰富多彩的大学生寝室文化生活，反映寝室成员

之间团结互助的亲情、友情，记述身边乐事、趣事等，展现我校

学生积极向上的精神风貌。

（2）语言流畅，内容充实、文字精炼，要有真情实感。

（3）题目不限、题材不限，字数：2000 字以内。

（4）请在篇尾注明作者的姓名、性别、年龄、班级、寝室。

3.作品格式：标题为方正小标宋-GBK 2 号字体；正文为方

正仿宋-GBK 3 号字体、数字和英文为 Times New Roman、行间

距 28 磅；一级标题为方正黑体-GBK 3 号字体；二级标题为方正

楷体-GBK3 号字体加粗；三级标题为方正仿宋-GBK 3 号字体加

粗；四级标题为方正仿宋-GBK 3 号字体；页边距为上 3.7cm，

下 3.5cm，左 2.8cm，右 2.6cm。

电子版学生作品文件提交命名规则：姓名-学院-学号-文字

作品题目。

（二）宣传画、摄影作品或艺术作品

1.活动主题：寝室“映像”

参赛作品形式为照片、书法、绘画等，题材不限。

2.照片或书画皆应反映我校学生积极向上的精神风貌，生动

体现寝室同学的日常生活和学习状况。富有创意、新意、寓意。

并用不超过 100 字的篇幅对图片作品内容进行简要概述。

3.作品请注明作者姓名、性别、年龄、班级、寝室。

4.图片作品设计及格式要求

（1）设计要求主题突出，作品风格、形式不限（宣传画可

以为手抄报、国画、油画、版画、剪纸等）；

（2）设计作品需分别提交电子版和纸质版，电子版作品需

提交5M以上的 JPG格式图片以及PSD文件，禁止带水印和 logo，

宣传画纸质版作品用 A3 纸提交，摄影、艺术纸质版作品用 A4

纸彩色打印；

（三）微视频作品征集
1.视频内容：以“快乐·和谐·安全”为主题，以分享寝室文

明、团结、互助、和谐、安全、快乐为重点，拍摄同学们在寝室

生活、学习、交流中的瞬间，发现寝室相处的真善美的点点滴滴，

用光影记录瞬间的美好，分享心得。以此展现他们青春激昂、奋

斗不息、追梦不止、快乐无限的寝室生活，并用不超过 200 字的

篇幅对视频内容进行简要概述。

2.视频作品格式要求

（1）视频长度 3 分钟以内，不超过 1G，MP4 格式；

（2）标清分辨率作品：采用标清 4：3 拍摄，分辨率设定为

720×576。高清分辨率作品：采用高清 16：9 拍摄，分辨率不超

过 1280×720，MPG 文件（MPEG-2 视频解码）；

（3）视频命名规则为：学院-姓名-学号-视频名称。

六、报名及作品提交方式
报名（2024 年 3 月 13 日-2024年 3 月 22 日）通过加活动

QQ 群（参赛渠道 QQ 群：917063770）并登记在线表的形式报名

参加，手工作品在 3 月 25 日前交至各楼栋一楼公寓管理员值班

室并登记，电子文件及作品在 3 月 25日前发送至指定邮箱；寝

室文化征文 QQ 邮箱：2088027139@qq.com；宣传画、摄影作

品或艺术作品 QQ 邮箱：2748183867@qq.com；微视频作品征

集 QQ 邮箱：2539387806@qq.com 或现场拷贝。所有作品均必

须是本人原创作品。

作品评选（2024 年 3 月 26 日-2024年 3 月 30 日）。学生公

寓管理委员会将专门组织人员评审，并适时公布评奖结果，优秀

作品开展线下展览。

七、奖项设置
奖项设置：活动每个比赛内容分项分别设参与奖，一二三等

奖，颁发获奖证书。

参与奖，提交作品的成员加 D 类 5 分；

一等奖 3 个作品，奖励 D 类学分 12 分；

二等奖 5 个作品，奖励 D 类学分 10 分；

三等奖 8 个作品，奖励 D 类学分 8 分。

双桥校区学生公寓管理委员会

2024 年 3 月 13 日